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ÇOCUKLARLA FELSEFE 
KONUSUNDA TÜRKİYE’DE 

YAPILMIŞ AKADEMİK 
ÇALIŞMALARIN İÇERİK ANALİZİ

Fatmanur BUDAK DURMUŞ**  

Muhittin ÇALIŞKAN***

Giriş

İnsan doğduğu andan itibaren karşılaştığı dünyaya merak duyar ve 
anlamlandırmaya çalışır. Taşıdığı doğal merak duygusuyla sorular sorar ve 
cevaplar arar. İnsanın bu özelliği felsefenin içine doğduğumuz düşüncesini 
(Tankut, 2013) destekler. Çocuklukta sorulan sorular felsefenin sorularına 
benzer (Çiçek, 2017) fakat çoğu insan felsefi sorularla ilgili düşünmeyi çok 
erken yaşta bırakır (Lone, 2020: 25). İnsanın kullanmadığı takdirde doğuş-
tan sahip olduğu yüzme yetisinin körelmesi gibi felsefe yapma yetisi de 
kullanmadıkça körelir. İnsanın çocukken sorularının, büyüdükçe cevapları-
nın fazla olması mevcut olan yetisinin zamanla köreldiğinin göstergesidir.

Freire’ye (2019) göre, “anlatı hastalığından mustarip” olan eğitim an-
layışında her şey düşünmeyi engellemek içindir. Çoğu çocuk, okullar-
da “doğru cevaplar üzerine” odaklanıldığı için soruların hiç hoş karşılan-
madığı mesajını alır ve böylelikle onun sorgulama cesareti kırılır (Lone, 
2020: 57). Çocukların meraklı, sorgulamaya açık ve istekli, hayal güçlerinin 
geniş olduğu çocukluk çağında okuma-yazma becerileri ve temel toplumsal 
becerileri kazanmış olmalarını yeterli görmek hem kişiye hem de topluma 
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zarar verecek sonuçlar doğuracaktır (Wartenberg, 2020). Düşünebilen bir 
varlık olan insanın, karşılaştığı bilgiyi veya sorunları olduğu gibi kabul 
eden, sorunun veya bilginin kaynağını sorgulamayan, hangi bilgiye değer 
vereceğini bilmeyen, teoriyi pratiğe dönüştüremeyen bir bireye dönüşmesi 
ironiktir. Türkiye Felsefe Kurumu Çocuklar için Felsefe Birimi Başkanı Nu-
ran Direk, bilgi yükleyerek, zihinlerini yığma bilgiyle doldurarak çocukları 
bu hale getirdiğimizi ifade eder (İyi, 2013). Çocuklar bilgiyle doldukça dü-
şünme yönleri körelmektedir (İyi, 2013: 185). Çotuksöken’e (2013: 37) göre 
ise çocuklar eleştirel, yaratıcı ve özenli bir biçimde düşünememekte ya da 
sıkıntı yaşamakta, kendilerini doğru bir biçimde ifade edememektedir. Bil-
giye ulaşmanın kolay olduğu günümüzde bilgi istiflemekten ziyade bilgiyi 
kullanmayı bilen, aklını kullanabilen, sorgulayabilen, düşünebilen, düşün-
düğünü ifade edebilen ve gerekçelendirebilen bireyler yetiştirmek önem arz 
etmektedir. Böyle bireyler yetiştirmenin yolu çocuklarla felsefe yapmak, on-
ları felsefeyle tanıştırmaktır. 

Felsefi diyalog yoluyla düşünmeyi geliştirmeyi amaçlayan çocuklarla fel-
sefe; çocukların birlikte öğrenmesine, birlikte düşünmesine katkıda buluna-
rak iş birliği içinde olmasını, akranları ve yetişkinler ile arasındaki ilişkinin 
derinleşmesini sağlar (Özkan, 2020). Kendine ait fikirleri savunurken farklı 
fikirlere de hoşgörülü olmayı, saygı duymayı ve empatik olmayı sağlayarak 
hem bireysel hem de toplumsal yaşama katkıda bulunur. Çocuklara kendile-
rini topluluğun bir parçası gibi hissettirecek, iyi bir yurttaş olarak yetişme-
lerini sağlayacak, demokratik bilinci kazandıracak yaşantılar sunar. Ioanna 
Kuçuradi’nin de belirttiği gibi çocuklarla felsefe eğitimi kişiyi başka biri, bir 
ülkeyi de başka bir ülke yapacak kadar etkili olabilir (Ülper Oktar, 2019: 55).

Felsefe eğitiminin disiplinlerle birleştirilmesi ya da ayrı bir ders ola-
rak okutulması suretiyle okul müfredatına dâhil edilmesi çocukların düşün-
me becerilerini (Kaya, 2020), onların eğitimleri boyunca kullanabilecekleri 
önemli bilişsel ve davranışsal becerilerini (Wartenberg, 2020) geliştirmek 
için gereklidir. Gelişmiş toplum düzeyine ulaşmak, toplumdaki kişilerin 
sosyal ve demokratik becerilere sahip olmasıyla mümkündür (Okur, 2008). 
Neredeyse sosyal medya araçları ile yazışarak iletişim kurduğumuz bu 
zamanda dil, tartışma ve iletişim becerileri önem arz etmektedir. Tüm bu 
becerilerin kazandırılması için en etkili yol olarak çocuklarla felsefe eğiti-
mi görülmektedir (Çotuksöken, 2013; Direk, 2020; Dirican, 2018; İyi, 2013; 
Kaya, 2020; Kuçuradi, 2013; Lone, 2020; Sormaz Öğüt, 2019; Wartenberg, 
2020). Çocukların; eleştirel düşünebilen, gerçek bilgiyi ayırt edebilen, görü-
nenden fazlasını idrak edebilen, düşünen ve değerlendirebilen bireyler ola-
rak yetişmesi ancak felsefe eğitimiyle mümkün olur (Direk, 2020). McCall’a  
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(2017) göre, felsefe yapma kapasitesi çocuklarda vardır, bunu ortaya çıkar-
mak için çocuk felsefeyle karşılaşmalıdır ve uygulama yapmalıdır. Felsefe 
eğitimi çocukların sorularını devamlı ve bilinçli hale getirir (Çiçek, 2017), 
felsefi soruları derinlemesine sorgulamak ve tartışmak yoluyla “düşünme 
hakkında düşünmeyi” öğretir (Wartenberg, 2020). Bu sebeple çocuk ve felse-
fe bağı koparılmamalı, felsefe eğitimi küçük yaşlarda çocukların dünyasına 
girmelidir.

Çocuklarla felsefe, çocukların filozoflarla ortak özelliklere sahip 
olduğu varsayımını temel alan, çocuk ve felsefe ilişkisinin erken çocukluk 
döneminde kurulmasını savunan bir eğitim programıdır. Bir düşünme 
eğitimi olan çocuklarla felsefe, çocuklarda felsefi tavrın erken yaşlarda 
geliştirilmeye başlanması fikrinden hareketle ortaya çıkmıştır. Lipman’a 
(1976) göre, çocukların düşünmeye yatkınlığı ve ilgisi vardır. Buna rağmen 
çocuklara düşünmeyi düşünme öğretilmez ve bu konuda onlara güven du-
yulmaz. Çocukların bu yatkınlığına ve bu yatkınlığın değerlendirilmemesi-
ne dikkat çeken Lipman, geleneksel eğitim sistemine bir eleştiri olarak ço-
cuklarla felsefe programını ortaya koyar. Çocukların doğuştan sahip olduğu 
merak duygusunun eğitim sisteminin uyuşmazlıkları tarafından er ya da 
geç zarara uğrayacağını savunur (Lipman, 1976: 22).

Çocuklarla felsefe konusunda ilk sistematik çalışmalar Matthew Lip-
man tarafından yapılmıştır. Lipman’ın öncüsü olduğu literatür filozofların, 
araştırmacıların ve eğitimcilerin katkılarıyla büyümeye devam etmektedir. 
1960’lı yılların sonunda araştırma konusu olan çocuklarla felsefe günümüz-
de önemli becerilerin geliştirilmesi için uygun bir yol, güçlü bir eğitim yak-
laşımı (Boyraz, 2019) ve evrensel bir akım haline gelmiş; eğitimcilerin, araş-
tırmacıların ilgi odağı olmuştur. Çocuklarla felsefe konusu ile ilgili birçok 
kuramsal çalışma (Boyacı, vd., 2018; Çiçek, 2017; Dirican, 2017; Erdoğan, 
2018; Farahani, 2014; Fisher, 2001; Funston, 2017; Gregory, 2008; Gür, 2011; 
İlhan Tunç, 2017; Karakaya, 2006a, Karakaya, 2006b; Kennedy, 2012; Kızıl-
tan ve Dombaycı, 2020; Mizell, 2015; Murris, 2000; Mutlu, 2017; Önal, 2017; 
Özkan, 2020; Sormaz Öğüt, 2019; Taşdelen, 2007; Taşdelen, 2014; Ülper Ok-
tar, 2019; Vansieleghem, 2014; Vansieleghem ve Kennedy, 2011; Yan, vd., 
2018) ve çocuklarla felsefe programının etkililiğini araştıran birçok araş-
tırma (Boyraz, 2019; Cassidy ve Christie, 2013; Demirtaş, vd., 2018; Dirican, 
2018; Dirican ve Deniz, 2019; Gorard, vd., 2016; Işıklar, 2019; Karadağ ve 
Demirtaş, 2018; Karasu, 2018; Kaya, 2020; Marashi, 2009; Okur, 2008; O’Ri-
ordan, 2015; Pekkarakaş, 2020; Scholl, 2014; Scholl, vd., 2009; Soysal ve Pul-
lu, 2020) yapılmıştır. Çocuklarla felsefe programının etkililiğini araştıran 
çalışmalar genellikle okul öncesi ve ilkokul düzeyinde gerçekleştirilmiş ve 
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yapılan araştırmaların tamamı çocuklarla felsefenin olumlu etkilerini orta-
ya koymuştur.

Cassidy ve Christie (2013), çocukların diyalog kurabilmesine fırsat ve-
rebilmek için sınıfta çocuklarla felsefe metotlarından biri olan Felsefi Sor-
gulama Topluluğu (Community of Philosopy Inquiry [CoPI]) metodunu uy-
gulamışlardır. Uygulama sonunda felsefe sorgulama metodunun etkili bir 
yol olduğu ve çocukların birlikte konuşup birlikte düşünerek, birlikte öğre-
nebildikleri sonucuna ulaşılmıştır. Akkocaoğlu Çayır (2015) çocuklarla fel-
sefe eğitiminin uygulandığı ilkokul üçüncü sınıf öğrencilerinde meydana 
gelen bilişsel, duyuşsal ve sosyal özelliklerin hangi durumlarda nasıl etki-
lendiğini ayrıntılı bir şekilde ortaya koymayı amaçlamıştır. Araştırma so-
nucunda bilişsel alanda felsefe sorularını, felsefeye dair kavramları anlama, 
kavramlar arası ilişki kurma ve günlük hayatla ilişkilendirme, düşünme ha-
talarını kavrama, farklı açılardan düşünme konusunda değişimler meydana 
geldiği belirtilmiştir. Duyuşsal alanda meydana gelen değişimler filozof-
lardan ve felsefeden hoşlanma ve kavramlara farkındalık oluşturma, sosyal 
alanda meydana gelen değişimler ise sorun çözme ve birbirlerini tanıma 
olarak ifade edilmiştir. Çocuklarla felsefe eğitiminin eleştirel düşünmeye, 
vatandaşlık ve değer eğitimine katkı sağladığı ulaşılan sonuçlardandır. Ay-
rıca öğretmenlerin epistemolojik inançlarının olumlu yönde değiştiği sap-
tanmıştır. Gorard ve diğerleri (2016) bir yıl boyunca uygulanan çocuklar-
la felsefe programının etkililiğini incelemeyi amaçlamışlardır. Programın, 
çocukların özgüvenini geliştirmeye katkısı olduğu ve çocukların çoğunun 
uygulamayı eğlenceli bulduğu sonucuna ulaşılmıştır. Çocuklarla felsefe 
yaklaşımının uygun bir eğitim yaklaşımı olduğu ifade edilmiştir. Karadağ 
ve Demirtaş (2018), çocuklarla felsefe programının eleştirel düşünme bece-
risi üzerinde etkili olduğunu ifade etmişlerdir. Demirtaş ve diğerleri (2018), 
çocuklarla felsefe öğretim programının okul öncesi dönemdeki çocukların 
felsefi sorgulama süreçlerindeki soruların düzeyini ve verdikleri cevapla-
rın niteliğini geliştirdiğini rapor etmişlerdir. Dirican ve Deniz (2019) yap-
tıkları araştırmada okul öncesi dönemdeki çocuklar için hazırlanan felse-
fe etkinliklerinin çocukların felsefi tutum ve davranışlarına olan etkisini 
incelemeyi amaçladıkları araştırma sonucunda deney grubundaki çocukların 
felsefi tutum ve davranış puanlarında anlamlı bir farklılık olduğunu tespit 
etmişlerdir. Boyraz (2019), doktora tezinde ilkokul üçüncü sınıf öğrencileri-
nin Hayat Bilgisi dersi kapsamında çocuklarla felsefe yaklaşımı ile düşünme 
ve iletişim becerilerinin nasıl geliştirilebileceğini ortaya koymayı amaçla-
mıştır. Araştırma sonunda çocukların düşünme ve iletişim becerilerinde ge-
lişme olduğu ve yaklaşımın Hayat Bilgisi dersinde uygulanabilir olduğu 
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rapor edilmiştir. Öğretmenin çocuklarla felsefe yaklaşımı ile ilgili hiçbir ön 
bilgisi olmamasına rağmen doğru yönlendirme ve gözlem süreci sonunda 
yaklaşımın uygulayıcısı olarak gelişim kaydettiği ve yaklaşımı benimseye-
rek diğer derslerde de uygulamaya başladığı sonucuna ulaşılmıştır.

Buraya kadar özetlenen araştırmalardan anlaşılacağı gibi çocuklarla fel-
sefe konusunda 1960’lardan günümüze birçok çalışma yapılmıştır. Çocuk-
larla felsefe uygulamasının etkililiğini inceleyen araştırmalar genellikle 
okul öncesi ve ilkokul öğrencileriyle gerçekleştirilmiştir. Bu araştırmalarda 
çocuklarla felsefe yaklaşımının çocukların felsefi sorgulama ve soru sorma, 
iletişim, kavramlar arası ilişki kurma gibi becerilerini geliştirdiği sonucu-
na ulaşılmıştır. Literatür incelendiğinde çocuklarla felsefenin evrensel bir 
akım haline geldiği ve araştırmacıların ilgi odağı olduğu anlaşılmaktadır. 
Türkiye’de de son yıllarda çocuklarla felsefe araştırmacıların ilgi odağı ve 
güncel bir konu olmuştur. Bu ilgi çocuklarla felsefe konusunda Türkiye’de 
yeni araştırmaların yapılacağını göstermektedir. Bu öngörüden yola çıka-
rak çocuklarla felsefe konusunda Türkiye’deki tezlerin ve makalelerin içe-
rik analizinin yapılmasının önemli olacağı düşünülmüştür. Alanda yapılan 
çalışmaları ortaya çıkarmak, tümünü bir arada sunmak, resmin tamamını 
görmelerini sağlamak araştırmacıları herhangi bir çalışmayı gözden kaçır-
maktan ve tekrara düşmekten alıkoyar. İçerik analizi çalışmaları araştırma-
cıları yönlendirir (Çiltaş, 2012; Çiltaş, vd., 2012; Göktaş, vd., 2012; Selçuk, 
vd., 2014), bilgilendirir, araştırmaları tekrar ve dağınıklıktan kurtarır (Çalık 
ve Sözbilir, 2014).

Araştırmanın Amacı

Bu araştırmanın temel amacı, çocuklarla felsefe konusunda Türkiye’de ya-
pılmış olan tezleri ve makaleleri incelemektir. Bu temel amacı gerçekleştir-
mek için aşağıdaki sorulara cevap aranmıştır:

1. Çalışmaların yayın yılına göre dağılımı nasıldır?

2. Çalışmaların yayın türüne göre dağılımı nasıldır?

3. Çalışmalarda hangi konular tercih edilmiştir?

4. Çalışmalarda kullanılan araştırma yöntemleri nelerdir? 

5. Çalışmalarda örneklemin / çalışma grubunun/ katılımcıların sayısı ve 
özellikleri nelerdir?

6. Çalışmalarda kullanılan veri toplama araçları nelerdir?

7. Çalışmalarda verilerin analizinde kullanılan yöntemler / teknikler ne-
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lerdir?

8. Çalışmaların gerçekleştirildiği ders / disiplin / konu alanları nelerdir?

9. Çalışmalarda çocuklarla felsefe etkinliklerinde uygulanan yöntemler ne-
lerdir?

10. Çalışmalarda çocuklarla felsefe etkinliklerinin uygulama süresi nedir?

11. Çalışmaların getirmiş oldukları öneriler nelerdir?

Yöntem

Araştırmanın Modeli

Bu araştırma, çocuklarla felsefe konusunda, Türkiye’deki üniversitelerin 
enstitülerinde tamamlanan lisansüstü tezleri ve Türkiye adresli dergilerde 
yayımlanmış makaleleri incelemeyi amaçlayan betimsel bir içerik analizi-
dir. Betimsel içerik analizi, birbirinden bağımsız olarak yapılan çalışmaların 
tasnif edilmesi, eğilimlerinin ve araştırma sonuçlarının değerlendirilmesi 
ve sentezlenmesini içeren, çalışmaları sistematik bir şekilde bütüncül 
olarak ele alan çalışmalardır (Çalık ve Sözbilir, 2014). Betimsel içerik analizi 
araştırılmak istenen konuya ilişkin alan yazının nicel, nitel veya karma 
yöntemli olmasına bakılmaksızın belli ölçütlere dayanarak seçilmesi, seçi-
len alanyazına ilişkin betimsel verilerin ortaya çıkarılması ve elde edilen 
verilerin yorumlanması sürecine dayanmaktadır (Yılmaz, 2021: 1459).

Araştırmanın Evreni

Araştırmanın evreni, çocuklarla felsefe konusunda, Yükseköğretim Kurulu 
Ulusal Tez Merkezi Veri Tabanında (https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerke-
zi/) arşivlenmesine ve internet üzerinden tam metin erişime açılmasına ya-
zarları tarafından izin verilen lisansüstü tezlerin ve Türkiye adresli dergi-
lerde yayımlanmış makalelerin tümüdür. Araştırmada tüm tezler ve tüm 
makaleler tek tek ve eksiksiz çözümlenmiştir. Böylelikle tam sayım sağlan-
mıştır. Tavşancıl ve Aslan’a (2001: 53) göre, tüm materyaller çözümlenebili-
yorsa, araştırma amacı çerçevesinde tam sayım yapılmış demektir.

Tezlere ve makalelere ulaşmak için öncelikle ilgili alanyazın incelene-
rek online tez ve makale tarama sürecinde kullanılacak Türkçe ve İngilizce 
anahtar kelimeler (çocuklarla felsefe, çocuklar için felsefe, çocuklar ve felse-
fe, çocuklarla felsefe eğitimi, philosophy for children, philosophy with child-
ren, children and philosophy, philosophy education with children) belirlen-
miştir. Belirlenen anahtar kelimelere göre tarama sürecine başlanmıştır. 
İlk olarak Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı Tez Merkezinde tarama yapıl-
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mıştır. Makaleler TR Dizin (https://trdizin.gov.tr/ ve https://trdizin.gov.tr/en/
home/), DergiPark Akademik (https://dergipark.org.tr/tr/) veri tabanlarında 
ve Google (https://www.google.com/) ve Google Akademik (https://scholar.
google.com/) arama motorlarında taranmıştır. Olası tez ve makale kaybını 
engellemek ve daha önce ulaşılan çalışmaları teyit etmek için 1 Ocak 2021 
– 31 Aralık 2021 tarihleri arasında tarama işlemi belirli aralıklarla tekrar 
edilmiştir. 31 Aralık 2021 tarihi itibariyle 28 tez ve 41 makale olmak üzere 
69 çalışma araştırmaya dâhil edilmiştir.

Veri Toplama Aracı

Araştırma verileri Çocuklarla Felsefe Konulu Tezleri ve Makaleleri Sınıf-
lama Formuyla (Ek - 1) toplanmıştır. Bu formu hazırlamak için alan yazın-
daki içerik analizi çalışmaları (Çalışkan ve Serçe, 2018; Çiltaş, 2012; Çiltaş, 
vd., 2012; Göktaş, vd., 2012; Göktaş, vd., 2012; Hazır Bıkmaz, vd., 2013; Sa-
ban, 2009; Selçuk, vd., 2014; Sözbilir, vd., 2012; Yalçın, vd., 2015) incelen-
miştir. Bu çalışmalarda kullanılan formlar incelenerek hazırlanan formun 
kapsam geçerliği sağlanmaya çalışılmıştır. Hazırlanan taslak form uzman 
görüşü almak amacıyla içerik analizi çalışmaları olan bir öğretim üyesine 
gönderilmiştir. Uzman önerilerine göre gerekli düzenlemeler yapılarak for-
ma son hali verilmiştir. Sınıflama formu, çalışmaların; künyesi, yayın yılı, 
yayın türü, konusu, araştırma yöntemleri, örnekleminin / çalışma grubunun 
/ katılımcılarının sayısı ve özellikleri, veri toplama araçları, veri analiz yön-
temleri, ders / disiplin / konu alanı, felsefe etkinliklerinde uygulanan yön-
temleri, felsefe etkinliklerinin uygulama süresi ve önerileri olmak üzere on 
iki bölümden oluşmuştur. Verilerin kodlanmasında doğruluğu ve tutarlığı 
sağlamak amacıyla rastgele seçilen on tez on makale üzerinde birinci yazar 
ve ikinci yazar tarafından pilot uygulama yapılmıştır. Seçilen çalışmaları bi-
rinci yazar ve ikinci yazar birbirlerinden bağımsız olarak kodlamışlardır. Ya-
pılan kodlamalar karşılaştırılmış, fikir birliği sağlanmaya çalışılmıştır. Böy-
lelikle kodlamada yapılabilecek muhtemel hatalar önlenmeye çalışılmıştır.

Verilerin Analizi

On iki bölümden oluşan Çocuklarla Felsefe Konulu Tezleri ve Makaleleri 
Sınıflama Formuyla toplanan veriler Microsoft Excel çalışma kitabına 
kaydedilmiştir. Microsoft Excel çalışma kitabından alınan veriler SPSS 26.0 
programı kullanılarak analiz edilmiştir. Çalışmaların önerileri ise alt alta ya-
zılı olarak kaydedilmiş ve MAXQDA 22 programıyla analiz edilmiştir. Analiz 
sonuçları frekans tablolarına dönüştürülerek betimsel biçimde sunulmuştur.
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Bulgular

Yayın Yılı

Çalışmaların yayın yılına göre dağılımı Tablo 4.1’de sunulmuştur. 

Tablo 4.1. Çalışmaların yıllara göre dağılımı.

Yıl f Yıl f

2006 1 2015 2

2008 2 2016 1

2010 2 2017 10

2011 1 2018 6

2012 1 2019 10

2013 1 2020 16

2014 2 2021 14

Türkiye’de çocuklarla felsefe konusunda ilk yayın 2006 yılında Zeki Ka-
rakaya’nın Türkoloji dergisinde yayımlanan “Günümüz çocuk edebiyatından 
seçilmiş çocuk felsefesi örnekleri” başlıklı makalesidir. Tablo 4.1 incelen-
diğinde 2006-2016 yılları arasında bir ya da iki çalışma yayımlandığı gö-
rülmektedir. 2017 yılında, önceki yıllara göre yayın sayısında kayda değer 
bir artış olmuştur. Araştırma kapsamındaki toplam 69 çalışma arasında 16 
çalışma ile en çok yayın 2020 yılında yapılmıştır. Buna göre son beş yılda 
çocuklarla felsefe konusunun araştırmacıların dikkatini çektiği söylenebilir. 

Yayın Türü

Çalışmaların yayın türüne göre dağılımı Tablo 4.2’de sunulmuştur.

Tablo 4.2. Çalışmaların yayın türüne göre dağılımı.

Yayın türü f

Makale 41

Yüksek lisans tezi 21

Doktora tezi 7

Tablo 4.2 incelendiğinde çocuklarla felsefe konusunda Türkiye’de ya-
pılan 69 çalışmanın 41’inin makale, 21’inin yüksek lisans tezi ve 7’sinin 
doktora tezi olduğu görülmektedir. Makale, yüksek lisans ve doktora tezine 
göre daha fazladır. En az yapılan çalışma ise doktora tezidir. 
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Çalışma Konusu

Çalışmaların konusuna göre dağılımı Tablo 4.3’te sunulmuştur. 

Tablo 4.3. Çalışmaların konusuna göre dağılımı.

Konular f

Kuramsal açıklamalar 15

Çocuklarla felsefe programının etkililiği 8

Çocuklarla felsefenin okul öncesi dönemdeki çocuklarla uygulanması 8

Çocuklarla felsefe etkinlikleri uygulama örnekleri 7

Kitap, çizgi film gibi materyallerin felsefi yönden incelenmesi 6

Öğretmenlerin çocuklarla felsefe / düşünme becerileri eğitimine yönelik görüşleri / 

pedagojik alan bilgileri
5

Çocuklarla felsefe programının eleştirel düşünme becerilerine etkisi 5

Okul öncesi dönem çocukların felsefi tutum ve davranışlarının incelenmesi 3

Ölçme aracı geliştirme 3

Değerler eğitimi 2

Öğretim yöntem ve tekniklerin etkililiği 2

Düşünme modeli kullanımı / geliştirme 2

Felsefi etkinliklerin özel yetenekli çocuklarla uygulanması 2

Çocuklarla felsefenin din eğitiminde uygulanması 1

Tablo 4.3’te çalışmaların konularına göre dağılımı sunulmuştur. Buna 
göre incelenen 69 çalışmanın 15’i çocuklarla felsefe konusunda kuramsal 
açıklamalara odaklanmıştır. Diğer konular ise çocuklarla felsefe progra-
mının başarı, beceri, tutum vb. değişkenler üzerindeki etkililiği (f=8), okul 
öncesi dönemdeki çocuklarla felsefi etkinlik uygulamaları (f=8), felsefe et-
kinlikleri uygulama örnekleri (f=7), kitap / çizgi film gibi materyallerin fel-
sefi yönden incelenmesi (f=6), öğretmenlerin çocuklarla felsefe / düşünme 
becerileri eğitimine yönelik görüşleri / pedagojik alan bilgileri (f=5), çocuk-
larla felsefe programının eleştirel düşünme becerilerine etkisi (f=5), okul 
öncesi dönem çocukların felsefi tutum ve davranışlarının incelenmesi (f=3), 
değerler eğitimi (f=2), ölçme aracı geliştirme (f=3), öğretim yöntem ve tek-
niklerin etkililiği (f=5), düşünme modeli kullanımı / geliştirme (f=2), felsefi 
etkinliklerin özel yetenekli çocuklarla uygulanması (f=2) ve çocuklarla fel-
sefenin din eğitiminde uygulanması (f=1) şeklinde sıralanmıştır. Buna göre 
çalışmalarda en çok kuramsal açıklamalara odaklanıldığı görülmektedir. Ço-
cuklarla felsefe konusunda daha çok çalışılması beklenen felsefe etkinlikle-
rinin uygulanması ve değerlendirilmesinin ve eleştirel düşünmenin konu 
olarak daha az tercih edilmesi dikkat çekicidir. 
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Araştırma Yöntemi

Çalışmaların araştırma yöntemine ve desenine göre dağılımı Tablo 4.4’te ve 
Tablo 4.5’te sunulmuştur.

Tablo 4.4. Çalışmaların araştırma yöntemine göre dağılımı.

Araştırma yöntemi f

Alan yazın / derleme 27

Nitel 23

Nicel 16

Karma 3

Tablo 4.4 çocuklarla felsefe konusunda Türkiye’de yapılan çalışmaların 
araştırma yöntemine göre dağılımını göstermektedir. Çalışmaların 27’sinin 
alanyazın / derleme çalışması olduğu görülmektedir. Diğer çalışmalardan 
23’ünün nitel araştırmalardan oluştuğu ve bunu sırasıyla nicel ve karma 
araştırmaların takip ettiği tespit edilmiştir. Alanyazın / derleme dışındaki 
çalışmalar nitel ve nicel yöntemlerle gerçekleştirilmiştir. Karma yöntem ise 
en az tercih edilen yöntem olmuştur. 

Tablo 4.5. Çalışmaların araştırma desenine göre dağılımı.

Araştırma desenleri f

Yarı deneysel 9

Durum çalışması 8

Eylem araştırması 6

Tarama 3

Betimsel 2

Olgubilim 1

Belirtilmemiş 13

Tablo 4.5 çalışmaların araştırma desenine göre dağılımını göstermekte-
dir. Çalışmaların 13’ünde araştırma deseni belirtilmemiştir. Araştırma de-
senini rapor eden araştırmalardan 9’u yarı deneysel, 8’i durum çalışması, 
6’sı eylem araştırması, 3’ü tarama, 2’si betimsel ve 1’i olgubilim deseninde 
yürütülmüştür. Çalışmalarda genellikle yarı deneysel, durum çalışması ve 
eylem araştırması desenleri tercih edilmiştir. Olgubilim deseninde yürütü-
len sadece bir çalışma vardır. 
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Örneklem / Çalışma grubu / Katılımcı Sayısı ve Özellikleri

Çalışmaların örnekleminin / çalışma grubunun / katılımcılarının sayısına 
göre dağılımı Tablo 4.6’da ve öğretim kademelerine göre dağılımı Tablo 
4.7’de sunulmuştur.

Tablo 4.6 çalışmaların örnekleminin / çalışma grubunun / katılımcıları-
nın sayısını göstermektedir. Çalışmalarda bu sayı minimum 3, maksimum 
509’dur. Çalışmalar genel olarak 11-100 katılımcıyla gerçekleştirilmiştir.

Tablo 4.6. Çalışmaların örnekleminin / çalışma grubunun / katılımcılarının sayısına göre dağılımı.

Sayı f

1-10 arası 7

11-30 arası 13

31-100 arası 13

101-300 arası 7

301- 500 arası 1

500’den fazla 1

Tablo 4.7 çalışmaların örnekleminin / çalışma grubunun / katılımcıla-
rının öğretim kademelerine göre dağılımını göstermektedir. Çalışmaların 
24’ü okul öncesi ve ilkokul kademelerinde gerçekleştirilmiştir. Beş çalışma 
ortaokul kademesinde ve bir çalışma ise öğretmen adayları ile yürütülmüş-
tür. Çalışmalar genel olarak okul öncesi ve ilkokul kademelerinde gerçek-
leştirilmiştir. Öğretmen adaylarıyla gerçekleştirilen çalışma sayısının bir 
olması dikkat çekicidir. 

Tablo 4.7. Çalışmaların örnekleminin / çalışma grubunun / katılımcılarının öğretim kademelerine göre 
dağılımı.*

Örneklem düzeyi f

Okul öncesi 12

İlkokul öğrencileri 12

Ortaokul öğrencileri 5

Öğretmen adayları 1
 

*Öğretmenlerle gerçekleştirilen (7 çalışma) ve doküman analizi yapılan (5 çalışma) analize dâhil edilmemiştir. 

Veri Toplama Aracı

Çocuklarla felsefe konusunda Türkiye’de yapılmış olan çalışmaların veri 
toplama araçlarına göre dağılımı Tablo 4.8’de sunulmuştur. Çalışmalar-
da en fazla kullanılan veri toplama aracı görüşme formudur. Bunu sırasıy-
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la gözlem formu, doküman analizi formu, ölçek ve günlükler izlemektedir. 
Ayrıca video / ses kayıtları, kişisel / demografik bilgi formu, kontrol listesi, 
alan notları, anket, komite tutanakları da çalışmalarda veri toplama aracı 
olarak kullanılmıştır.

Tablo 4.8. Çalışmaların veri toplama araçlarına göre dağılımı.

Veri toplama araçları f

Görüşme formu 21

Gözlem formu 12

Doküman analizi formu 12

Ölçek 11

Günlükler 8

Video / ses kayıtları 7

Kişisel / demografik bilgi formu 6

Kontrol listesi 5

Alan notları 3

Anket 3

Komite tutanakları 3

Diğer 11

Veri Analiz Yöntemleri

Çocuklarla felsefe konusunda Türkiye’de yapılan çalışmaların veri analiz 
yöntemlerine göre dağılımı Tablo 4.9’da, veri analiz tekniklerine göre dağı-
lımı Tablo 4.10’da sunulmuştur.

Tablo 4. 9. Çalışmaların veri analiz yöntemlerine göre dağılımı.

Veri analiz yöntemleri f

Nitel veri analiz yöntemi 23

Nicel veri analiz yöntemi 14

Nitel ve nicel veri analiz yöntemleri 3

Belirtilmemiş 2

Tablo 4.9 incelendiğinde çalışmaların 23’ünde nitel veri analiz yöntem-
lerinin, 14’ünde nicel veri analiz yöntemlerinin ve 3’ünde hem nitel hem de 
nicel veri analiz yöntemlerinin kullanıldığı anlaşılmaktadır. Çalışmalarda 
en çok nitel veri analiz yöntemleri kullanılmıştır. Bunu nicel veri analiz 
yöntemleri izlemektedir. Hem nitel hem de nicel analiz yöntemlerinin bir-
likte kullanılması en az tercih edilen analiz yöntemi olmuştur. 
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Tablo 4.10 çalışmaların veri analiz tekniklerine göre dağılımını göster-
mektedir. Çalışmalarda nitel analiz yöntemlerinden içerik analizi en çok ter-
cih edilen teknik olmuştur. İçerik analizi tekniğinden sonra en çok tercih 
edilen teknik betimsel analiz tekniği olmuştur. Nicel verilerin analizinde 
ise t testi, Mann Whitney U gibi teknikler başta olmak üzere anlam çıkartıcı 
istatistikî teknikler kullanılmıştır. 

Tablo 4.10. Çalışmaların veri analiz tekniklerine göre dağılımı.

Veri analizi teknikleri f

İçerik analizi 16

t testi 9

Mann Whitney U 9

Betimsel analiz 8

Wilcoxon işaretli sıralı testler 6

Kruskas Wallis H testi 5

ANOVA 4

Betimsel istatistik 4

Levene testi 3

Söylem analizi 3

Scheffe ve Tamhane testi 2

Faktör analizi 2

Korelasyon 2

Ders / Disiplin / Konu Alanı 

Çocuklarla felsefe etkinliklerinin gerçekleştirildiği çalışmaların ders / disip-
lin / konu alanına göre dağılımı Tablo 4.11’de sunulmuştur. 

Tablo 4. 11. Çalışmaların ders / disiplin/ konu alanına göre dağılımı.

Disiplin / Konu alanı f

Okul öncesi 12

Hayat bilgisi 3

Türkçe 1

Fen bilimleri 1

Sosyal bilgiler 1

Ders dışı uygulama 12
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Tablo 4.11 çocuklarla felsefe etkinliklerinin gerçekleştirildiği çalışma-
ların ders / disiplin / konu alanına göre dağılımını göstermektedir. Uygula-
ma yapılan çalışmaların hemen hemen yarısı okul öncesinde gerçekleştiril-
miştir. Diğer çalışmaların yarısından fazlası bir dersin içeriğinden bağımsız 
olarak gerçekleştirilmiştir. Bir dersin içeriğiyle birlikte çocuklarla felsefe 
etkinliklerinin gerçekleştirildiği çalışma sayısı ise çok azdır. Bu çalışmalar 
hayat bilgisi (f=3), Türkçe, fen bilimleri ve sosyal bilgiler (f=1) dersinde ger-
çekleştirilmiştir. 

Çocuklarla Felsefe Etkinliklerinde Uygulanan Yöntemler

Çalışmalarda çocuklarla felsefe etkinliklerinde uygulanan yöntemler Tablo 
4.12’de sunulmuştur.

Tablo 4.12. Çalışmaların felsefe etkinliklerinde uygulanan yöntemlere göre dağılımı.

Çocuklarla felsefe etkinliklerinde kullanılan yöntemler f

Matthew Lipman metodu 1

Felsefi Sorgulama Topluluğu metodu 2

Belirtilmemiş 26

Tablo 4.12 çocuklarla felsefe etkinliklerinin gerçekleştirildiği çalışma-
larda etkinliklerin yapılandırıldığı yöntemleri göstermektedir. Çocuklarla 
felsefe etkinliklerinin gerçekleştirildiği 29 çalışmanın 26’sında bir yöntem 
rapor edilmemiştir. Bir başka ifade ile etkinlikler alanyazında çocuklarla fel-
sefe etkinliklerinde kullanılması önerilen bir yönteme göre yapılandırılma-
mıştır. Sadece 3 çalışmada çocuklarla felsefe etkinlikleri bir yönteme göre 
yapılandırılmıştır. Bu çalışmaların 2’sinde Felsefi Sorgulama Topluluğu 
metodu, 1’inde ise Matthew Lipman metodu tercih edilmiştir. 

Uygulama Süresi

Çalışmalarda çocuklarla felsefe etkinliklerinin uygulama süresi Tablo 
4.13’te sunulmuştur. 

Tablo 4.13. Çalışmaların uygulama süresine göre dağılımı.

Uygulama süresi f

2 ay 1

2 hafta 1

4 hafta 1

5 hafta 1
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6 hafta 1

8 hafta 4

9 hafta 1

10 hafta 6

12 hafta 4

14 hafta 3

25 saat 1

50 saat 1

Belirtilmemiş 3

Tablo 4.13 çocuklarla felsefe etkinliklerinin gerçekleştirildiği çalışma-
larda uygulama süresini göstermektedir. Çalışmalarda uygulama süresi 
minimum 2 hafta, maksimum 14 haftadır.  Çalışmalarda uygulama süresi 
genellikle 8-14 hafta arasındadır. Üç çalışmada ise uygulama süreci rapor 
edilmemiştir. 

Öneriler

Çalışmaların getirmiş oldukları önerilere göre dağılımı Tablo 4.14’te sunul-
muştur. 

Tablo 4.14. Çalışmaların getirmiş oldukları önerilere göre dağılımı.

ÖNERİLER f

GELECEK ARAŞTIRMALARA YÖNELİK ÖNERİLER 139

Yeni araştırmalar yapılması 55

Farklı yaş grupları / kademelerle yeni araştırmalar yapılması 19

Farklı beceriler üzerindeki etkililiğini araştıran yeni araştırmalar yapılması 15

Farklı araştırma yöntemleri / desenleri ile yeni araştırmalar yapılması 15

Uzun süreli çalışmalar yapılması 12

Daha fazla katılımcıyla yeni araştırmalar yapılması 7

Boylamsal çalışmalar yapılması 5

Ahlak gelişimi üzerindeki etkisini araştıran çalışmalar yapılması 1

Yeni araştırmalara destek verilmesi 10

UYGULAMAYA YÖNELİK ÖNERİLER 249

Materyallerin çeşitlendirilmesi / artırılması /  kazandırılması 52

Mevcut eğitim programına entegre edilmesi 31

Hizmet içi ve hizmet öncesi eğitim verilmesi 30
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Lisans ve lisansüstü ders olarak okutulması 28

Ailelerin / öğretmenlerin bilgilendirilmesi 24

Çocuklarla felsefe eğitim programı geliştirilmesi 22

Erken yaşta çocuklarla felsefe eğitiminin verilmesi 21

Öğretmenlerin uygulama sürecinde dikkat etmesi gereken hususlar 12

Okullarda ders olarak okutulması 9

Çocuklarla felsefe etkinliklerinin nitelikleri 8

Uygulama yapacak öğretmenlere eğitici eğitimi verilmesi 4

Felsefe kulüpleri ve eğitim merkezleri açılması 4

Yetişkinlere çocuklarla felsefe konusunda eğitim verilmesi 3

Ortaöğretimde zorunlu ders olarak okutulması 1

Tablo 4.14 çalışmaların getirmiş oldukları önerilere göre dağılımını gös-
termektedir. Öneriler, gelecek araştırmalara yönelik öneriler ve uygulama-
ya yönelik öneriler olmak üzere iki kategoriye ayrılmıştır. İncelenen toplam 
69 çalışmanın 13’ünde öneri sunulmamıştır. Gelecek araştırmalara yönelik 
öneriler kategorisinde getirilen önerilerin neredeyse tamamı yeni araştır-
malar yapılmasıdır. Çocuklarla felsefe konusunda; farklı yaş gruplarında, 
çocuklarla felsefe uygulamalarının farklı beceriler üzerindeki etkililiği üze-
rine, farklı araştırma yöntemleriyle, uzun süreli ve daha fazla katılımcıyla 
yeni araştırmalar yapılması önerilmiştir. Boylamsal çalışmalar yapılması 
(f=5) ve çocuklarla felsefenin ahlak gelişimi üzerine etkilerinin incelenmesi 
de (f=1) önerilmiştir. Uygulamaya yönelik öneriler kategorisinde en fazla 
getirilen öneri çocuklarla felsefe konusunda materyallerin çeşitlendirilmesi 
olmuştur. Bu öneriyi sırasıyla çocuklarla felsefenin mevcut eğitim prog-
ramlarına entegre edilmesi, bu konuda hizmet içi ve hizmet öncesi eğitim 
verilmesi, çocuklarla felsefenin lisans ve lisansüstünde ders olarak okutul-
ması, ailelerin ve öğretmenlerin bilgilendirilmesi, çocuklarla felsefe eğitim 
programının geliştirilmesi ve erken yaşta çocuklarla felsefe eğitiminin ve-
rilmesi önerileri izlemektedir. Uygulama sürecinde öğretmenlerin dikkat 
etmesi gereken hususlara yönelik öneriler de sunulmuştur. Uygulamaya 
yönelik öneriler genel olarak değerlendirildiğinde önerilerin, uygulamayı 
yaygınlaştırma, farkındalığı artırma ve çocuklarla felsefe etkinliklerini daha 
planlı, programlı, sistematik gerçekleştirmeye yönelik olduğu söylenebilir.

Tartışma, Sonuç ve Öneriler

Bu araştırmanın temel amacı çocuklarla felsefe konusunda Türkiye’de ya-
pılmış olan tezleri ve makaleleri incelemektir. Bu temel amaç doğrultu-
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sunda Türkiye’deki üniversitelerin enstitülerinde tamamlanan lisansüstü 
tezler ve Türkiye adresli dergilerde yayımlanmış makaleler betimsel içerik 
analiziyle sistematik bir şekilde bütüncül olarak ele alınmıştır. Araştırma 
verileri Çocuklarla Felsefe Konulu Tezleri ve Makaleleri Sınıflama Formuyla 
toplanmıştır.

Araştırmada özetle şu bulgulara ulaşılmıştır; çocuklarla felsefe konusun-
da Türkiye’de yapılan araştırmaların sayısı son beş yılda artış göstermiştir. 
Bu konuda daha çok makale yazılmıştır. Doktora tezi en az yapılan çalışma 
türüdür. Çalışmalarda en çok kuramsal açıklamalara odaklanılmıştır. Ça-
lışmalar genellikle alanyazın / derleme çalışmasıdır. Alanyazın / derleme 
dışındaki çalışmalar nitel ve nicel yöntemlerle gerçekleştirilmiştir. Karma 
yöntem ise en az tercih edilen yöntemdir. Çalışmalarda çoğunlukla yarı de-
neysel, durum çalışması ve eylem araştırması desenleri tercih edilmiştir. 
Çalışmalar genel olarak okul öncesi ve ilkokul kademelerinde, 11-100 katı-
lımcıyla gerçekleştirilmiştir. Çalışmaların uygulama süresi genellikle 8-14 
hafta arasındadır. Çalışmalarda veri toplama aracı olarak görüşme formu 
sıklıkla kullanılmıştır. Bunu sırasıyla gözlem formu, ölçek, doküman anali-
zi formu ve alan notları izlemektedir. Çalışmalarda en çok nitel veri analiz 
yöntemleri kullanılmıştır. Bunu nicel veri analiz yöntemleri izlemektedir. 
Hem nitel hem de nicel analiz yöntemlerinin birlikte kullanılması en az 
tercih edilen analiz yöntemi olmuştur. Çalışmalarda nitel analiz yöntemle-
rinden içerik analizi en çok tercih edilen teknik olmuştur. İçerik analizi tek-
niğinden sonra en çok tercih edilen teknik betimsel analiz tekniği olmuştur. 
Nicel verilerin analizinde ise t testi, Mann Whitney U gibi teknikler başta 
olmak üzere anlam çıkartıcı istatistikî teknikler kullanılmıştır. 

Uygulama yapılan çalışmaların hemen hemen yarısı okul öncesinde ger-
çekleştirilmiştir. Diğer çalışmaların yarısından fazlası bir dersin içeriğinden 
bağımsız olarak gerçekleştirilmiştir. Bir dersin içeriğiyle birlikte çocuklarla 
felsefe etkinliklerinin gerçekleştirildiği çalışma sayısı ise çok azdır. Çocuk-
larla felsefe etkinliklerinin gerçekleştirildiği çalışmaların büyük çoğunlu-
ğunda uygulamalarda bir yöntem takip edilmemiştir. Sadece üç çalışmada 
çocuklarla felsefe etkinlikleri bir yönteme göre yapılandırılmıştır. İki ça-
lışmada Felsefi Sorgulama Topluluğu metodu bir çalışmada da Matthew 
Lipman metodu uygulanmıştır. Çalışmaların önerileri çoğunlukla yeni araş-
tırmalar yapılması olmuştur. Uygulamaya yönelik öneriler ise çocuklarla 
felsefe konusunda uygulamalarının yaygınlaştırılması, farkındalığın artırıl-
ması ve çocuklarla felsefe etkinliklerinin daha planlı, programlı, sistematik 
olması şeklindedir. 
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Çocuklarla felsefe konusunda Türkiye’de yapılan çalışmalar 2006 
yılından itibaren yayımlanmaya başlamıştır. Matthew Lipman, çocuklar-
la felsefe projesinin temellerini 1960’lı yılların sonunda atmıştır, 1970’li 
yıllarda bir eğitim programı olarak hayata geçirmiştir. Yirmi yıl içerisinde 
merkezler kurulması, öğretim programlarının hazırlanması, metotlar geliş-
tirilmesi, öğretmen eğitimleri gibi birçok gelişme yaşanmıştır. Buna göre 
çocuklarla felsefenin yaygınlaşmasının 1990 yılından itibaren olduğu kabul 
edilebilir. Bu kabulden yola çıkarak Türkiye’deki araştırmacıların çocuklarla 
felsefe konusuna ilgi duymalarının yaklaşık olarak 16 yıl sonra başladığı 
söylenebilir. Türkiye’de 2006-2016 yılları arasında yılda bir ya da iki ça-
lışma yapılmıştır. 2017 yılında, önceki yıllara göre yayın sayısında kayda 
değer bir artış olmuştur. En çok yayın 2020 yılında yapılmıştır. Yıllara göre 
gözlenen bu eğilim Türkiye’deki çabalarla açıklanabilir. Türkiye’de 1992 
yılında Türkiye Felsefe Kurumu bünyesinde Çocuklar için Felsefe Birimi 
kurulmuştur. 2007-2008 eğitim-öğretim yılında ilköğretim ikinci kademe-
de düşünme eğitimi seçmeli ders olarak programa alınmıştır. 2006 yılında 
Marmara Üniversitesi Felsefe Bölümü çocuklar için felsefe alanında araş-
tırma ve uygulama çalışmalarını başlatmış ve ilk kez bir felsefe bölümünde 
çocuklarla felsefe konusunda bir dersin açılmasına öncülük etmiştir. 2010 
yılında, dünya ülkelerinde uygulanmaya çalışılan UNESCO felsefe strateji-
sinin uygulanması kolaylaştırması amacıyla UNESCO Türkiye Milli Komis-
yonu Felsefe İhtisas Komitesi kurulmuştur. 

Komite, Milli Eğitim Bakanlığı ve Türkiye Felsefe Kurumu ile birlikte 
2011 yılında “İlk ve Ortaöğretimde Felsefe Eğitimi Çalıştayı” düzenlemiş-
tir. Tüm bu çabaların Türkiye’de çocuklarla felsefe konusunda akademik ça-
lışmaları başlattığı söylenebilir. Bu çabaların yansımaları elbette hızlı bir 
şekilde gerçekleşmemiştir. Bu çabaların yansımaları son beş yılda daha et-
kili olmuş olabilir. Bunun sonucu olarak Türkiye’de çocuklarla felsefe ko-
nusunda yapılan araştırmaların son beş yılda artış gösterdiği söylenebilir. 
Ancak 2006-2021 yılları arasında 69 çalışma yapılmış olmasına dayanarak 
bu artışın yeterli olmadığı söylenebilir. Türkiye’de çocuklarla felsefe ko-
nusunda çalışma sayısının az olmasının bazı nedenleri olabilir. Birincisi, 
birçok eğitim bilimci, öğretmen çocuklarla felsefe yapabilmek için felsefe 
eğitiminin gerekli olduğunu düşünebilir. Felsefe eğitimi olmayan birinin 
çocuklarla felsefe yapamayacağı düşüncesi eğitim bilimcilerin ya da öğ-
retmenlerin bu konuda çalışmaya imtina etmelerine neden olabilir. İkinci-
si, çocuklarla felsefe yapmak için çocuklarla felsefe eğitiminin gerekliliği 
tartışmasıdır. Çocuklarla felsefe eğitimi olmayan birinin çocuklarla felse-
fe yapamayacağını savunan görüşler (Direk, 2021; Jackson, 2012; McCall, 
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2017; Splitter, 2014) olduğu gibi çocuklarla felsefe eğitimi olmayan birinin 
çocuklarla felsefe yapabileceğini savunan görüşler de (Droit, 2014; Turge-
on, 2013; Wartenberg, 2020) vardır. Üçüncüsü “Çocuklar felsefe yapabilir 
mi?” tartışmasıdır. Benzer şekilde çocukların felsefe yapabileceğini savu-
nan görüşler olduğu (Akkocaoğlu Çayır, 2015; Booy, 2013; Lipman, 1976; 
Lone, 2013; Matthews, 1994; McCall, 1989; 2017; Murris, 2000; van der Le-
euw, 1993, 1998; Splitter, 1995; Taşdelen, 2014) gibi çocukların felsefe ya-
pamayacağını savunan görüşler de (Kitchener, 1990; White, 1992) vardır. 
Bu tartışmaların etkisiyle felsefe eğitimi ya da çocuklarla felsefe eğitimi 
olmayan bir eğitim bilimcinin ya da çocukların felsefe yapamayacağını sa-
vunan felsefe alanından bir akademisyenin çocuklarla felsefe konusuna ilgi 
duymayacağı söylenebilir. Aslında bu tartışmaların çocuklarla felsefe ko-
nusunda daha çok çalışma yapılmasını zorunlu kıldığı söylenebilir. Çünkü 
daha çok araştırma yapıldıkça bu tartışmalar netlik kazanacaktır. Örneğin 
felsefe eğitimi olmayan ya da çocuklarla felsefe eğitimi almayan birinin 
çocuklarla birlikte sorgulamanın temel ilkelerine uymak kaydıyla onlarla 
felsefe yapıp yapmayacağı bu konuda yapılacak çalışmalarla netleşecektir. 
Sonuç olarak Türkiye’de çocuklarla felsefe konusunda daha çok araştırma 
yapılmasına ihtiyaç olduğu söylenebilir. 

Türkiye’de çocuklarla felsefe konusunda daha çok makale yazılmıştır. 
Doktora tezi en az yapılan çalışma türüdür. Tezlerin az olmasının nedeni tez 
danışmanının ve öğrencinin bir önceki paragrafta bahsedilen nedenlerden 
dolayı tez çalışmasına (özellikle doktora tez çalışmasına) imtina ettikleri 
söylenebilir. Buna göre Türkiye’de çocuklarla felsefe konusunda doktora dü-
zeyinde daha çok sayıda araştırmaya ihtiyaç duyulduğu söylenebilir. 

Çocuklarla felsefe konusunda Türkiye’de yapılan çalışmalarda en çok 
kuramsal açıklamalara odaklanılmıştır. Kuramsal açıklamaları konu alan 
çalışmaların daha çok olması çocuklarla felsefenin Türkiye’de tanınması, 
tanıtılması ve daha iyi anlaşılmasına yönelik çabaların bir sonucu olarak 
açıklanabilir. Türkiye için yeni bir konu olması kuramsal açıklamaları daha 
önemli kılmış olabilir. Çocuklarla felsefe konusunda felsefe etkinliklerinin 
uygulanması ve değerlendirilmesi konusunun çalışılması beklenir. Ancak 
bu konunun daha az tercih edilmesi dikkat çekicidir. Çocuklarla felsefe et-
kinliklerinin eleştirel düşünme becerisi üzerindeki etkisini inceleyen araş-
tırmalara da ihtiyaç duyulduğu söylenebilir. Çünkü felsefe ile eleştirel dü-
şünme arasında sıkı bir ilişki vardır. Alkın-Şahin ve Tunca’ya (2015) göre, 
felsefenin kurallarını-kaygılarını tanımadan, felsefenin yöntemlerine baş-
vurmadan, felsefi tutuma ilişkin farkındalık yaratmadan eleştirel düşünen 
bireyler yetiştirmek güçtür. Eleştirel düşünmeyi merkezine almayan bir fel-
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sefe eğitimi ya da felsefi tutumu merkezine almayan bir eleştirel düşünme 
eğitimi gerçek hedefine ulaşamaz. Buna göre, Türkiye’de çocuklarla felsefe 
konusunda çocuklarla felsefe etkinliklerinin uygulandığı / değerlendirildiği 
ve çocuklarla felsefe etkinliklerinin eleştirel düşünme becerisi üzerindeki 
etkisini inceleyen araştırmalara daha çok ihtiyaç duyulduğu söylenebilir. 

Çocuklarla felsefe konusunda Türkiye’de yapılan çalışmalar genellikle 
alanyazın / derleme çalışmasıdır. Alanyazın / derleme dışındaki çalışmalar 
nitel ve nicel yöntemlerle gerçekleştirilmiştir. Karma yöntem ise en az ter-
cih edilen yöntemdir. Nitel ve nicel yöntemlerle gerçekleştirilen araştırma 
sayıları karşılaştırıldığında ise nitel yönteme göre gerçekleştirilen araştır-
ma daha çoktur. Çalışmalarda konu olarak daha çok kuramsal açıklamala-
ra odaklanıldığından alanyazın / derleme çalışmalarının daha fazla olma-
sı beklenen bir sonuçtur. Nitel araştırmaların nicel araştırmalara göre çok 
olması nitel araştırmaların özellikle çocuklarla felsefe etkinliklerini konu 
alan araştırmalar için daha uygun bir yöntem olacağı düşüncesiyle açık-
lanabilir. Akkocaoğlu Çayır’a (2015) göre, nitel araştırma yöntemiyle ger-
çekleştirilen çalışmalar, çocuklarla felsefe etkinliklerinin çocuklardaki de-
ğişimi daha derinlemesine göz önüne serebilir ve çocuklar için felsefenin 
yaygınlaşmasına ve uygulanabilirliğine daha fazla katkı getirebilir. Ancak 
Türkiye’de çocuklarla felsefe konusunda daha fazla nitel araştırmalara ihti-
yaç duyulduğu söylenebilir. Çocuklarla felsefe etkinliklerinin uygulandığı / 
değerlendirildiği araştırmalara daha çok ihtiyaç duyulduğu dikkate alınırsa 
nitel araştırmalar öne çıkar. Çünkü felsefe etkinliklerinde öğretmenin tutu-
munu, öğrencilerin cevaplarını nitel yöntemlerle analiz eden çalışmaların 
önemli katkılar sunacağı söylenebilir. 

Çocuklarla felsefe konusunda Türkiye’de yapılan çalışmalar genel olarak 
okul öncesi ve ilkokul kademelerinde gerçekleştirilmiştir. Tepe (2013), 
çocuklarla felsefeyi, felsefeyi erken yaşlarda çocuklara götürme, felsefi dü-
şünceyle çocukları erken yaşlarda tanıştırma projesinin gelenekselleşmiş 
adı olarak tanımlamıştır. Amaç çocukları felsefeyle erken yaşlarda tanıştır-
ma olduğundan çalışmaların genel olarak okul öncesi ve ilkokul kademele-
rinde yapılmış olması beklenen bir durumdur. Ancak ortaokul düzeyindeki 
çalışmalar çok azdır, lise düzeyinde yapılan çalışma yoktur. Buna göre Tür-
kiye’de çocuklarla felsefe konusunda ortaokul ve lise düzeyince yapılacak 
çalışmalara ihtiyaç duyulduğu söylenebilir. 

Çocuklarla felsefe konusunda Türkiye’de yapılan çalışmalardan çocuklarla 
felsefe etkinliklerinin gerçekleştirildiği çalışmalar genel olarak okul 
öncesinde veya bir dersin içeriğinden bağımsız olarak gerçekleştirilmiştir. Bir 
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dersin içeriğiyle birlikte çocuklarla felsefe etkinliklerinin gerçekleştirildiği 
çalışma sayısı çok azdır. Örneğin Türkçe dersinde gerçekleştirilen sadece 
bir çalışma vardır. Oysaki Türkçe dersinde daha çok çalışma yapılmış 
olması beklenir. Çünkü Türkçe dersi çocuklarla felsefe etkinliklerinde en 
sık başvurulan materyal olan hikâyeler içerir. Benzer şekilde sosyal bilgiler 
dersi de felsefe etkinliklerinde tartışılabilecek kavramları içerir. Ancak sosyal 
bilgiler dersinde de gerçekleştirilen sadece bir çalışma vardır. Çocuklarla 
felsefe etkinlikleri yaygın olarak küçük yaş gruplarında hikâyeler, lise 
düzeyinde ise metinler üzerinden gerçekleştirilmektedir. Bu hikâyeler ve 
metinler felsefi bir nitelik taşıyan bir başka deyişle ontolojik, epistemolojik 
ve aksiyolojik boyutları olan felsefe sorgulamaya özgü materyallerdir. Bir 
dersten bağımsız olarak bu özel materyaller vasıtasıyla çocuklarla felsefe 
etkinlikleri gerçekleştirmek daha uygulanabilir ve sürdürülebilir olabilir. 
Bu nedenle çocuklarla felsefe etkinliklerini bir dersin içeriğiyle değil de ba-
ğımsız olarak uygulamak tercih edilmiş olabilir. Ayrıca çalışmaların genel 
olarak okul öncesi dönemde gerçekleştirilmiş olması bir dersin içeriğiyle 
birlikte gerçekleştirilen çalışma sayısının az olmasının bir diğer nedenidir. 
Buna göre Türkiye’de Türkçe, hayat bilgisi ve sosyal bilgiler dersi başta ol-
mak üzere farklı derslerin içeriğiyle birlikte çocuklarla felsefe etkinlikleri-
nin gerçekleştirildiği çalışmalara ihtiyaç duyulduğu söylenebilir. 

Çocuklarla felsefe konusunda Türkiye’de yapılan çalışmalardan çocuklarla 
felsefe etkinliklerinin gerçekleştirildiği çalışmaların büyük çoğunluğunda 
bir yöntem takip edilmemiştir. Sadece üç çalışmada (iki çalışmada felsefi 
sorgulama topluluğu metodu ve bir çalışmada da Matthew Lipman meto-
du) çocuklarla felsefe etkinlikleri bir yönteme göre yapılandırılmıştır. Tür-
kiye’deki çalışmalarda sadece iki metodun uygulanması bu metotların özel-
likleriyle açıklanabilir. Felsefi sorgulama topluluğu metodu (CoPI), yaygın 
olarak bilinen bir yöntemdir (Hand ve Winstanley, 2008, aktaran Benade, 
2011). Lipman’ın metodu ise öğretmen tarafından daha kolay uygulanabilir. 
Diğer metotları uygulamak araştırmacılar için daha karmaşık ve zor gelebi-
lir. Örneğin Lipman’ın metodu ile kıyaslandığında Nelson’ın Sokratik meto-
dunda yapı son derece katıdır. Nelson’ın Sokratik metodunda öğretmenden 
diyaloğa güçlü bir şekilde yön vermesi beklenirken Lipman’ın metodunda 
öğretmenden beklenen demokrasiye odaklanarak diyaloğu desteklemesidir 
(Cassidy ve Christie, 2013). Gareth B. Matthews metodu, Jackson metodu, 
rehberli Sokratik tartışma, SAPERE metodu, Thomas E. Jackson metodu gibi 
çocuklarla felsefe etkinliklerinde uygulanan yöntemlere göre uygulamanın 
gerçekleştirildiği bir çalışma yoktur. Çocuklarla felsefe konusu Türkiye’deki 
araştırmacılar için yeni bir alan olduğundan bu yöntemlerin bilinmediği 
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söylenebilir. Buna göre Türkiye’de çocuklarla felsefe etkinliklerinde farklı 
yöntemlerin uygulandığı çalışmalara ihtiyaç olduğu söylenebilir. 

Çocuklarla felsefe konusunda Türkiye’de yapılan çalışmaların gelecek 
araştırmalara yönelik önerileri çoğunlukla yeni araştırmalar yapılmasıdır. 
Çalışmaların uygulamaya yönelik önerileri genel olarak değerlendirildiğin-
de önerilerin uygulamayı yaygınlaştırma, farkındalığı artırma ve çocuklar-
la felsefe etkinliklerini daha planlı, programlı, sistematik gerçekleştirmeye 
yönelik olduğu söylenebilir. Bu bulgular çocuklarla felsefe konusunun Tür-
kiye’deki araştırmacılar için yeni bir alan olmasıyla açıklanabilir. Buna göre 
Türkiye’de çocuklarla felsefe konusunda; farklı yaş gruplarıyla, çocuklarla 
felsefe uygulamalarının farklı beceriler üzerindeki etkililiği inceleyen, farklı 
araştırma yöntemleriyle, uzun süreli ve daha fazla katılımcıyla gerçekleşti-
rilecek yeni araştırmalar ihtiyaç olduğu söylenebilir. 

Sonuç olarak, Türkiye’de çocuklarla felsefe konusunda daha çok araş-
tırma yapılmasına ihtiyaç vardır. Yeni araştırmalar çocuklarla felsefe 
etkinliklerinin uygulayan / değerlendiren ve çocuklarla felsefe etkinliklerinin 
eleştirel düşünme becerisi üzerindeki etkisini inceleyen, çocuklarla felsefe 
etkinliklerinde rehberli Sokratik tartışma, SAPERE gibi metotların uygulan-
dığı nitel araştırma yöntemleriyle gerçekleştirilen araştırmalar olmalıdır. 

Türkiye’de çocuklarla felsefe konusunda yapılacak araştırmalar için aşa-
ğıdaki öneriler sunulabilir: 

1. Çocuklara felsefe konusunda doktora tezleri yapılabilir.

2. Çocuklarla felsefe etkinliklerinin uygulandığı / değerlendirildiği ve 
çocuklarla felsefe etkinliklerinin eleştirel düşünme becerisi üzerindeki 
etkisini inceleyen nitel araştırmalar yapılabilir.

3. Ortaokul ve lise düzeyinde araştırmalar planlanabilir.

4. Türkçe, hayat bilgisi ve sosyal bilgiler dersi başta olmak üzere farklı 
derslerin içeriğiyle birlikte çocuklarla felsefe etkinliklerinin gerçekleş-
tirildiği çalışmalar yapılabilir.

5. Çocuklarla felsefe etkinliklerinin yapılandırıldığı felsefi sorgulama 
topluluğu metodu, Matthew Lipman metodu, rehberli Sokratik tartışma, 
SAPERE gibi yöntemlerin uygulandığı, değerlendirildiği, bu metotların 
karşılaştırıldığı araştırmaların yapılması önerilir.
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Öz
Çocuklarla Felsefe Konusunda Türkiye’de Yapılmış Akademik Ça-

lışmaların İçerik Analizi
Bu araştırma, çocuklarla felsefe konusunda, Türkiye’deki üniversitelerin enstitülerinde 
tamamlanan lisansüstü tezleri ve Türkiye adresli dergilerde yayımlanmış makaleleri in-
celemeyi amaçlayan betimsel bir içerik analizidir. Çocuklarla Felsefe Konulu Tezleri ve 
Makaleleri Sınıflama Formuyla toplanan veriler SPSS 26.0 ve MAXQDA 22 programla-
rıyla analiz edilmiştir. Araştırma şu bulgulara ulaşılmıştır; çocuklarla felsefe konusunda 
Türkiye’de yapılan araştırmaların sayısı son beş yılda artış göstermiştir. Bu konuda daha 
çok makale yazılmıştır. Doktora tezi en az yapılan çalışma türüdür. Çalışmalarda en çok 
kuramsal açıklamalara odaklanılmıştır. Çalışmalar genellikle alanyazın / derleme çalış-
masıdır. Alanyazın / derleme dışındaki çalışmalar nitel ve nicel yöntemlerle gerçekleşti-
rilmiştir. Karma yöntem ise en az tercih edilen yöntemdir. Çalışmalarda çoğunlukla yarı 
deneysel, durum çalışması ve eylem araştırması desenleri tercih edilmiştir. Çalışmalar 
genel olarak okul öncesi ve ilkokul kademelerinde, 11-100 katılımcıyla gerçekleştirilmiş-
tir.  Çalışmaların uygulama süresi genellikle 8-14 hafta arasındadır. Çalışmalarda veri 
toplama aracı olarak görüşme formu sıklıkla kullanılmıştır. Çalışmalarda en çok nitel veri 
analiz yöntemleri kullanılmıştır. Bunu nicel veri analiz yöntemleri izlemektedir. Hem ni-
tel hem de nicel analiz yöntemlerinin birlikte kullanılması en az tercih edilen analiz yön-
temi olmuştur. Çalışmalarda nitel analiz yöntemlerinden içerik analizi en çok tercih edi-
len teknik olmuştur. Nicel verilerin analizinde ise t testi, Mann Whitney U gibi teknikler 
başta olmak üzere anlam çıkartıcı istatistikî teknikler kullanılmıştır. Uygulama yapılan 
çalışmaların hemen hemen yarısı okul öncesinde gerçekleştirilmiştir. Diğer çalışmaların 
yarısından fazlası bir dersin içeriğinden bağımsız olarak gerçekleştirilmiştir. Bir dersin 
içeriğiyle birlikte çocuklarla felsefe etkinliklerinin gerçekleştirildiği çalışma sayısı ise 
çok azdır. Çocuklarla felsefe etkinliklerinin gerçekleştirildiği çalışmaların büyük çoğun-
luğunda uygulamalarda bir yöntem takip edilmemiştir. Sadece üç çalışmada çocuklarla 
felsefe etkinlikleri bir yönteme göre yapılandırılmıştır. Çalışmaların önerileri çoğunlukla 
yeni araştırmalar yapılması olmuştur. Uygulamaya yönelik öneriler ise çocuklarla felse-
fe konusunda uygulamalarının yaygınlaştırılması, farkındalığın artırılması ve çocuklarla 
felsefe etkinliklerinin daha planlı, programlı, sistematik olması şeklindedir. Sonuç olarak, 
Türkiye’de çocuklarla felsefe konusunda daha çok araştırma yapılmasına ihtiyaç vardır. 
Yeni araştırmalar çocuklarla felsefe etkinliklerini uygulayan / değerlendiren ve çocuklarla 
felsefe etkinliklerinin eleştirel düşünme becerisi üzerindeki etkisini inceleyen, çocuklarla 
felsefe yapma yöntemlerinden birini uygulayan ve bu yöntemi değerlendiren, nitel araş-
tırma yöntemiyle gerçekleştirilen araştırmalar olmalıdır.

Anahtar Kelimeler: Çocuklarla Felsefe, Çocuklar için Felsefe, Çocuklarla Felsefe Eğitimi, 
Çocuklar ve Felsefe, İçerik analizi.
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Abstract
A Content Analysis of Academic Studies on Philosophy with Child-

ren in Turkey
This research is a descriptive content analysis aiming to examine the theses completed 
at the institutes of universities in Turkey and the articles published in Turkish academic 
journals regarding philosophy with children. The data collected with Classification Form 
of Theses and Articles on Philosophy with Children were analyzed with SPSS 26.0 and 
MAXQDA 22 programs. The research has reached the following findings: The number of 
studies conducted in Turkey on philosophy with children has increased in the last five 
years. More articles have been written on this subject. The doctoral dissertion is the least 
conducted type of study. Most of the studies have focused on theoretical explanations. 
Studies are generally literature review. Studies other than literature review were carried 
out with qualitative and quantitative methods.The mixed method is the least preferred 
method. In the studies, mostly quasi-experimental, case study and action research designs 
were preferred. The studies were generally carried out at pre-school and primary school 
levels, with 11-100 participants. The duration of the philosophical activities is usually 
between 8-14 weeks. The interview form was frequently used as a data collection tool in 
the studies. In the studies, qualitative data analysis methods were mostly used. This is fol-
lowed by quantitative data analysis methods. The use of both qualitative and quantitative 
analysis methods together has been the least preferred analysis method. Content analysis, 
one of the qualitative analysis methods, has been the most preferred technique in the 
studies. In the analysis of quantitative data, inferential statistical techniques, notably te-
chniques such as t test and Mann Whitney U, were used. This is followed by quantitative 
data analysis methods. Almost half of the applied studies were carried out in pre-school. 
More than half of the other studies were carried out independently of course content. The 
number of studies in which philosophy activities with children were carried out together 
with any course content is very few. In most of the studies in which philosophy activities 
with children were carried out, a method was not followed in practice. Philosophy activi-
ties with children were designed according to a method in only three studies. The recom-
mendations of the studies were mostly for conducting new research. Suggestions for pra-
ctice are the generalization of practices on philosophy with children, raising awareness, 
and more planned, programmed and systematic activities for philosophy with children. 
In conclusion, there is a need for more research on philosophy with children in Turkey. 
New research should be the studies which are carried out with the qualitative research 
method in order to examine the effects of philosophy activities with children on critical 
thinking skills, the studies which apply one of the methods of philosophy with children 
and evaluate this method.

Keywords: Philosophy with Children, Philosophy for Children, Philosophy Education 
with Children, Children and Philosophy, Content Analysis.
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